РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ТРУБЧЕВСКА

РЕШЕНИЕ

от  _________2014г. №  _____                                                                         ПРОЕКТ

г. Трубчевск

Об утверждении положения

о Мемориале Трудовой Славы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2010 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом города Трубчевска, в целях увековечивания трудовых подвигов уроженцев города Трубчевска и Трубчевского района:

1. Утвердить Положение о Мемориале Трудовой Славы согласно приложению №1.

2. Администрации города Трубчевска при внесении проекта о бюджете города Трубчевска на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов предусмотреть средства на реализацию настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Совета народных депутатов города Трубчевска и размещению на официальном сайте Совета народных депутатов города Трубчевска.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов города Трубчевска по социальным вопросам.

Глава города Трубчевска                                                                      Н.И. Данченко

Приложение №1

к решению

Совета народных депутатов

города Трубчевска

от 24.04.2014г. № 2-

ПОЛОЖЕНИЕ

о Мемориале Трудовой Славы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия внесения имен выдающихся граждан города Трубчевска и Трубчевского муниципального района прошлого и современности на Мемориале Трудовой Славы в городе Трубчевске (далее – Мемориал Трудовой Славы).

1.2. Мемориал Трудовой Славы представляет собой территорию, включающую элементы благоустройства, с установленными на ней мемориальными плитами, на которые нанесены имена выдающихся граждан города Трубчевска и Трубчевского района.

1.3. Основанием для нанесения имени гражданина города Трубчевска и Трубчевского района на мемориальную плиту является наличие государственной награды, присвоенной за особые заслуги перед государством и народом, за самоотверженный труд на благо государства и Трубчевского района.

1.4. На Мемориал Трудовой Славы наносятся имена граждан, удостоенных звания Герой Социалистического Труда, Герой Труда Российской Федерации; награжденных Орденом Ленина, Орденом «Трудовой Славы» трех степеней (полные кавалеры Ордена «Трудовой Славы», Орденом «За заслуги перед Отечеством» четырех степеней (полные кавалеры Ордена «За заслуги перед Отечеством»).

2. Порядок выдвижения и оформление материалов

2.1. Рассмотрение вопросов и принятие решений о нанесении имени на Мемориал Трудовой Славы осуществляется по решению Комиссии, состав которой утверждается распоряжением главы администрации  города Трубчевска.

2.2. В состав Комиссии входят депутаты  Совета народных депутатов города Трубчевска, представители организаций и общественных объединений.

2.3. Ходатайствовать о нанесении имени имеют право, глава города Трубчевска, Глава Трубчевского района, депутаты Совета народных депутатов города Трубчевска, Трубчевского районного Совета народных депутатов, физические лица, юридические лица, в том числе общественные организации.

2.4. Ходатайство подается в письменном виде на имя Главы города Трубчевска по адресу: 242220, Брянская область, город Трубчевск, ул. Советская, д. 55.

2.5. Ходатайство должно содержать:

- фамилию, имя, отчество гражданина;

- краткое описание заслуг;

- указание вида государственной награды;

- почтовый адрес лица, направившего ходатайство.

К ходатайству прилагаются копии документов, подтверждающих наличие государственной награды.

2.6. Комиссия принимает решение о нанесении имени гражданина на основании представленных документов, с учетом следующих условий:

- наличие государственной награды, указанной в пункте 1.4. настоящего приложения;

- проживание на территории города Трубчевска и  Трубчевского района;

- умершие и похороненные в городе Трубчевске и  Трубчевском районе.

2.7. Рассмотрение ходатайств осуществляется по мере их поступления с учетом возможности проведения заседания Комиссии, но не позднее 30 дней со дня их поступления.

2.8. По результатам рассмотрения ходатайства Комиссия принимает следующие решения:

- о согласовании ходатайства и нанесении имени;

- об отказе в удовлетворении ходатайства.

2.9. При принятии решения об отказе в удовлетворении ходатайства указываются обоснования причины отказа.

2.10. Решения Комиссии оформляются протоколом.

2.11. Комиссия может информировать лиц, направивших ходатайство о результатах рассмотрения путем направления письменного уведомления.

3. Порядок оформления и финансовое обеспечение

3.1. Установка мемориальной плиты и нанесение надписи с именем осуществляется в течение 3-х месяцев со дня принятия Комиссией решения.

3.2. Эскизы мемориальных плит, их размер и иные параметры определяются Комиссией. В текст, размещаемый на памятной именной плите, включаются следующие данные гражданина, имя которого подлежит занесению:

- фамилия, имя, отчество;

- государственная награда, присвоенная данному лицу.

3.3. Организацию работ по изготовлению и установке памятных плит, нанесение надписей осуществляет администрация города Трубчевска.

3.4. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и установкой памятных именных плит, нанесением надписей с именами осуществляется за счет средств бюджета города Трубчевска, спонсорских средств, средств инициатора нанесения имени на памятную плиту.